Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

1
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Edital n. 3/2025

Processo Seletivo para ingresso de Estudante

Regular no Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Educação (PPGE) da Universidade

Estadual de Montes Claros (Unimontes).

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), da Universidade

Estadual de Montes Claros (Unimontes), no uso de suas atribuições legais, torna pública a

terceira retificação no Edital de inscrições para o Processo Seletivo de Estudante Regular,

para ingresso no primeiro semestre de 2026, no Mestrado Acadêmico em Educação.

DAS VAGAS

O Item 5.1 passa a ter na seguinte redação:

São ofertadas 39 (trinta e nove) vagas para ingresso no primeiro semestre de 2026, conforme

disposições das vagas ofertadas por linha de pesquisa e orientadores do PPGE para o presente

Processo Seletivo (Anexo IV).

DO ANEXO IV

O referido anexo, contendo a relação de orientadores, temas de interesse e número de vagas

disponibilizadas, para a incorporar as seguintes informações:

Professora Currículo Lattes Linha de

Pesquisa

Temas de Interesse Número

de vagas

Rieuse Lopes http://lattes.cnpq.

br/477029966883

5899

L2: Educação

Matemática

1 Estágio Supervisionado em

Matemática

2 Formação de Professores que

ensinam Matemática

3 Processos de Ensino e

Aprendizagem de Matemática na

Educação Básica

4 Matemática no Ensino Superior:

Cálculo Diferencial e Integral

02

Montes Claros, 15 de setembro de 2025

Profa. Dra. Francely Aparecida dos Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br
http://lattes.cnpq.br/4770299668835899
http://lattes.cnpq.br/4770299668835899
http://lattes.cnpq.br/4770299668835899